校教〔2015〕22号
关于启用新的网络教学平台的通知
各二级学院、直属教学部，各部门：
为适应教学改革与发展的需要，充分利用现代教育技术提高教学质量，学校购买了Blackboard网络教学平台，现已安装调试完毕。

经研究，学校决定启用新的网络教学平台，现将有关事项通知如下：
一、网络教学平台简况
（一）网络教学平台软件名称：Blackboard（简称：毕博、Bb）。
（二）网络教学平台域名：http://bbclass.czu.cn（校内）。
（三）移动学习模块（APP）下载地址：serv.blackboard.com.cn。
二、网络教学平台管理
网络教学平台软硬件及运行管理由网络与教育技术中心负责。
三、网络教学平台应用
（一）网络教学平台应用培训、技术支持由网络与教育技术中心负责。
（二）教务处将立项建设一批网络课程，具体事宜另行通知。
（三）新的网络教学平台启用后，原有“天空教室”教学平台将适时停止使用。
（四）希望全校教师按照网络教学平台应用培训的通知要求参加培训，按照网络课程建设命名规则、网络课程建设规范等有关要求建设网络课程，积极应用网络教学平台，充分发挥网络教学平台的教学辅助功能，推进教学手段与教学方法的改革，同时做好原有平台中的数据迁移工作。
附件： 1.常州工学院网络课程建设与应用命名规则
2.常州工学院网络课程建设规范
  网络与教育技术中心       教务处       人事处
    二○一五年五月十一日
附件1：
常州工学院网络课程建设与应用命名规则
为规范网络教学平台中的教师、学生、课程的基本信息，让教师、学生更加便捷地应用网络教学平台，特制定以下网络课程建设与应用基本信息的命名规则。
一、用户名和院系字段命名规则
（一）教师用户名：T工号，初始密码和数字校园统一身份认证系统的密码相同（备注：增加T是为了后期方便查询老师信息，如T10023代表工号为10023的教师账号）。
（二）学生用户名：S学号，初始密码和数字校园统一身份认证系统的密码相同（备注：增加S是为了后期方便查询学生信息，如S15120001代表学号为15120001的学生账号）。
（三）院系、班级：由数字、字母和汉字构成。
1.教师院系字段命名为：二级学院（直属教学部）名称 （如：计算机信息工程学院）
2.学生班级字段命名为：二级学院（直属教学部）代码+培养层次+行政班级名称 （如：10本03软件1班）,其中培养层次用“专”、“本”、“硕”、“博”分别代表专科、本科、硕士、博士等培养层次。
教师信息命名表
	字段名
	说明

	用户名
	T工号

	院系
	二级学院（直属教学部）名称

	姓名
	姓名

	E-mail
	邮箱（学校）

学生信息命名表
	字段名
	说明

	用户名
	S学号

	班级
	二级学院（直属教学部）代码+培养层次+行政班级名称 （如：10本03软件1班）

	姓名
	姓名

	E-mail
	邮箱

二、课程字段命名规则
网络课程建设中规范课程名字段和课程ID字段的命名规则如下：
（一）课程名字段命名为：课程名称（必须使用规范标准的课程名称，如：大学英语）。
（二）课程ID命名规则：课程代码+教师工号+课序号（如：01）。
1.课程ID是唯一的，不可更改，且只能包含以下字符：数字、字母、短划线(-)，下划线(_)以及句点(.),切勿使用其他特殊字符。
2.其中的课程代码必须使用教务管理系统中的课程代码。
3.其中的“课序号”只用于同一教师建设同一课程名称的课程时需要针对不同班级实施教学的情况下加以区别，以01、02…表示。
课程字段命名表
	字段名
	说明

	课程名称
	课程名称

	课程ID
	课程代码+教师工号+课序号（如：01）

三、二级学院（直属教学部）代码对应表
	单位名称
	代码

	机械与车辆工程学院
	01

	电气与光电工程学院
	02

	计算机信息工程学院
	03

	土木建筑工程学院
	04

	经济与管理学院
	06

	外国语学院
	07

	教育与人文学院
	08

	数理与化工学院
	09

	思想政治理论课教学部
	10

	图书馆
	11

	艺术与设计学院
	17

	体育教学部
	19

附件2：
常州工学院网络课程建设规范
为促进我校网络课程建设，促进优质教学资源共享、强化师生教学互动、规范网络课程建设工作，结合我校使用的Blackboard网络教学平台的功能特点，特制订我校网络课程建设规范。
一、网络课程设计原则
（一）注重教学目标及教学内容分析。
（二）设计教学活动时，注意情境创设，强调“情境”在学习中的重要作用。
（三）注意信息资源设计，强调利用各种信息资源来支持“学”。
（四）强调以学生为中心，注重自主学习设计。
（五）强调“协作学习”，注重协作学习环境设计。
（六）注重基于网络教学策略设计。
二、网络课程的内容与要求
网络课程制作内容总体上由课程基本信息、课程教学资源和互动教学活动三部分构成。
（一）课程基本信息
1.课程介绍：包括课程的性质、地位、教学内容、教学特点、学习方式等。
2.教学大纲：以知识点为单位的学习要求和学习重点、难点（按学校对教学大纲的统一要求发布）。
3.教师信息：任课教师基本信息（包括课程负责人、主讲教师、实验实习指导教师等人员的姓名、照片、性别、职称、研究方向、教学情况、科研情况、获奖情况等）。
4.考核办法：课程的考核方式、计分方式、课程学分等。
5.学习指导：讲明本课程学习要求、学习难点、学习特点，并对如何学习本课程给出指导性意见。
（二）课程教学资源
1.授课电子教案：要求以课时或章节为单位，提供讲稿或者讲课的板书内容等。
2.教学课件：以章节为单位，提供教师用于课堂讲授的完整多媒体课件。一门课程可以提供多位教师的教学课件供学习者自主选择学习。
3.教学视频：以章节或知识点为单位，提供配套教学视频，可以是教师课堂授课的实况录像，也可以是其他教学视频或视频剪辑，选择其他的教学视频或视频剪辑需由教师自行严格审核。
4.习题：根据教学要求，每一个章节或教学单元均应有配套的习题。习题可分为作业题、讨论题以及思考题。一般每章或每个教学单元应该有不少于1套习题（或每周配套一套习题）；每章（每周）应该有1个讨论习题；每章至少布置1道思考题。
5.实践环节指导：对于有实验要求的课程，应该提供教学大纲要求的电子版实验指导书、实验进程安排。对于课程设计必须提供课程设计任务书、指导书等。条件允许的课程最好提供虚拟实验、替代实验的实现计划和方案。
6.试题库：试题库是网络课程的重要基础之一，使用 Blackboard 网络教学平台的测试管理器与题库管理器创建模拟试卷及试题分析，以方便学生随时测试、评价自己的学习水平，每门课程至少要有2个网上测试，题库里不能少于300题，供学生在网上自我检测学习效果。自测与练习题库包括是非题、单选题、多选题、填空题、简答题等多种题型。
7.参考资料及网络资源链接：每门课程应该配套不少于5篇文章的参考资料，课程参考书籍不少于5本。提供与本课程有关的、有利于学生素质提高和知识拓展的相关网络素材。具体包括相关论文链接、相关网站链接、相关新闻链接、相关背景知识链接、相关前沿问题和热点问题讨论的链接等。有条件的以章节为单位分别提供参考资料。
8.特色资源：对某些网络课程，可根据课程特点和学习需要设计一些特殊功能，如：案例分析、作品欣赏等等，可以根据课程特点灵活增添项目类别。
（三）互动教学活动
网络教学活动包括课程信息发布系统、作业提交和管理系统、辅导答疑系统、学习讨论系统和在线测试系统等。开展互动式教学活动是网络课程的重要特点。
1.课程信息发布与反馈系统：通过通知公告、E-mail发布课程信息及相关通知，实现信息交流与反馈。详见附表。
2.作业发布与管理系统：根据学习内容提供系统的智能性作业发布功能完成作业布置，或人工选择作业的知识范围进行作业发布；提供学生完成、提交作业的要求，并及时批改、点评作业。
要求每位教师每学期至少通过网络布置、批改作业4次。
3.辅导、答疑系统：每门网络课程应配备丰富、完整的答疑资料库内容。并提供答疑网页界面，并能够对问题与解答进行网页发布。
4.课程学习讨论系统：提供讨论组内容浏览、提交、管理等功能。即通过设计网上教学活动，提供个别化学习的协商交流机会，学习者之间可进行问题的探讨与协商，教师也可以将网络作为与学生对话、了解学生、指导学生的工具，营造学习氛围，促进对知识的理解和运用。由此发生的教师与学生、学生与学生之间各种形式的同步、异步交互，是整个网络课程中必不可少的环节。
要求每个学期内，教师发起或主持讨论专题不少于2个。
5.学习评价（考试）系统：网络课程要设计合理的评价方式，同时提供及时的学习评价与反馈，有效地引导学生的深入学习。
Blackboard网络教学平台中的考试功能可以提供在线测试，可以由教师测试学生的知识水平、评估学生的进步以及从学生那里收集信息，记录和管理所有学生的成绩。
要求每个学期内，教师组织在线测试不少于1次。
三、技术要求
（一）网页要求
主页设计要求美观大方、具有课程特色。包括课程的中英文名称、课程横幅、各种功能按钮、创作组、版权所有者。主页与下级各页面应保持色彩、结构、风格的一致性。
（二）字体要求
描述性文字要精炼、准确。文本素材中汉字采用 UTF-8 码编码和存储，英文字母和符号使用 ASCII 编码和存储；中文字体要采用宋体、仿宋体、黑体和楷体等四种中文Windows 提供的常用字体，英文字体也限于中文 Windows 提供的字体，不要使用各种商业字库中的字体，以免引起显示混乱。
字号：中文不小于五号，西文不小于 10 磅，行距适当。重点难点部分通过不同字体、字号、颜色、加粗、下划线等形式加以区分。
标题：文中各标题采用与正文明显区分的字体、字号或加粗，标题的段前段后值不小于0.5 行。
（三）颜色要求
同一页面内的颜色数不要过多。但要求通过增加字体的颜色来突出重点。同时要求尽量拉大文字与背景的色彩反差，以减少阅读困难。
（四）图片要求
图形、图像素材应采用目前通用的格式处理和存储，即 GIF、JPG 和 PNG 格式；彩色图像的颜色数不低于 256 色，对色彩要求较高的图像，建议使用全真彩，灰度图像的灰度级不低于128 级，线条图可以为单色；图像尺寸以能够清晰显示图像细节为宜；所有静态图像扫描入计算机后，请使用 Photoshop 或其它图像处理软件对其进行必要的裁剪、校色、去掉杂乱的背景处理，以使图像清晰、逼真、美观、层次分明；装饰用的图片应简洁、美观，与内容相适应。
（五）音频要求
音频文件推荐采用MP3格式。课件使用的语音采用标准的普通话或英语配音，要求解说准确、生动、清晰，采集声音时，要注意避免杂音，原始声音的采集，尽量在录音间内进行，并选用较好的声卡采集。
（六）动画要求
动画要做到科学、准确、形象，有较强的表现力，并配以必要的文字或声音讲解。动画素材使用的格式为 GIF 格式或 SWF 格式。同一个页面内不宜出现过多的动态区域，不要设置与教学无关的动画内容。
（七）视频要求
视频文件推荐采用MP4、WMV、RM等格式。视频文件中的音频与视频图像需做到同步；视频窗口尺寸以能够清晰显示图像细节为宜。视频不宜过大，一般控制在500M以内。
（八）链接要求
程序响应链接准确、及时有效、无死链。画面切换时间应不超过 3 秒，若超过 3 秒，应有信息提示。声音、动画、视频要设置播放控制按钮。
（九）整体布局
软件界面的设计要简单明了，布局美观悦目，符合学生的视觉心理；界面色彩设计要协调，操作要简单，不需要大量的预备技能；提示信息要详细、准确和恰当。努力减少读者阅读的困难、增加阅读的兴趣。
附表：Blackboard网络教学平台交流互动工具列表
	交流互动工具

	系统应用
	使用说明

	功能
	描述

	1.讨论板
	可匿名发帖、标注帖子、订阅论坛、为论坛和话题打分、可以在课程内容区的任一位置开设讨论区等等
	根据课程实际需要，在讨论板开展班级内的讨论交流

	2.电子邮件
	发送给用户注册信息中填写的邮箱，可以是互联网的邮件地址
	根据课程需要，利用电子邮件发送教学信息

	3.博客
	学习的主页，有助于系统管理知识和资源
	根据学习需要，记录学习博客

	4.日志
	记录心得体会，成长历程的工具
	根据学习需要，记录学习日志

	5.Wiki
	协同编辑工具
	根据学习需要，撰写相关wiki

	6.消息
	给课程用户之间提供的传递信息的工具
	根据课程需要，利用消息工具与学生沟通交流

	7.通知、提醒
	收到的通知显示在课程主页中，同时也在个人机构主页中定制显示；课程主页中有任务提醒、注意事项等提醒功能
	根据教学需要，发送通知、提醒给学生

PAGE
3